Năm 1416, Lê Lợi nổi lên khởi nghĩa chống lại quân Minh khiến chúng phải rút
quân về nước nhưng đề nghị lập lại con cháu họ Trần làm điều kiện giảng hòa.

Cuối năm 1426, Lê Lợi đã tìm lập Trần Cảo làm vua, sai sứ dâng biểu cho nhà
Minh xin được phong làm An Nam quốc vương. Đầu năm Mậu Thân (1428), Trần
Cảo nghe Lê Lợi bàn luận với quan tướng rằng: “Trời không thể có hai mặt trời,
nước không thể có hai vua, Trần Cảo không có công gì với dân sao được giữ
ngôi” nên dùng thuyền bỏ trốn nhưng đã bị đuổi theo và giết chết.